g) *In ms. IHP*: 12.

h) *In mss. Misc.Arm. et Chigi additum*: Il fine.

N. 119.

**Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa**

Salisburgi, 11 II 1557.

Nuntiat se tempore turbulentissimorum regni comitiorum, quae inde ab 8 XII 1556 usque ad 15 I 1557 Varsaviae celebrata sunt, a rege instanter flagitasse, ne in negotio religionis ullas novitates permetteret, et regem sibi promississe se nullo pacto id esse admissurum, conclusis autem comitiis declarasse omnia ad futura regni comitia dilata esse, et poposcisse, ut interea temporis papa liberum generale concilium indiceret et reformationem Ecclesiae perficeret. Arbitratur

⁹⁶¹ Opinio haec sumpta est ex memoriali capitulorum cathedralium Lippomano mense Iunio a. 1556 porrecto, cfr. supra, N. 98.

⁹⁶² Cfr. infra, N. 123.

comitiorum decretum, quod sibi in occulto tenetur, et quo permittitur, ut ad interim in privato quisque quam velit fidem profiteatur, Ecclesiae perniciosissimum esse. Scribit se, cum primum Veronam advenerit, auditorem suum (Livrieri) ad summum pontificem missurum esse, ut ei de munere suo in Polonia expleto accurate referat, cum ipse tum propter affectam valetudinem, tum quod molestissimo itinere, rigida hieme confecto, summopere defatigatus sit, id coram facere nequeat. Dolet, quod tempore comitiorum nullas eius litteras habuerit, quarum ope ad obiectamenta in summum pontificem propter bellum ab eo gestum mota facilius respondere potuisset.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 210v-212r.

Lettera scritta all'Ill.mo Card. Carafa di XI^a di Febraro 1557

Ill.mo et Rev.mo Signor mio colendissimo. Il non haver scritto già molti giorni a V.ra Signoria Ill.ma è proceduto perché io non ho mai havuto messo a proposito, et perciò ho sopraseduto a scriverle sin'al presente luogo.

La Dieta di Polonia, la qual comiciò agli VIII di Dicembre, [durò] fin'agli XV di Gennaro prossime passati, con assai tumulti et travagli⁹⁶³. Per tutto il qual tempo non ho cessato mai instare con quella Maestà non volesse ponere mano nelle cose della fede, se non in restituir in pristino le cose attentate et mutate et la giurisdittione degli Vescovi. Et sempre Sua Maestà m'ha promesso che non innovarebbe cosa alcuna come Re Christiano, perché anco tale voleva morire. Et finita la [211r] Dieta, similmente Sua Maestà m'ha detto che non ha innovato cosa alcuna circa la materia della Religione, havendo rigetto il tutto agli Comitii futuri⁹⁶⁴, ma che se non si fa altra provisione dalla Sede Apostolica, ella non vede come si possa negar a costoro negli detti Comitii almeno la Comunione sub utraque specie. Et il rimedio che vi si potrebbe addurre ella non giudica essere altro che la reformatione della Chiesa et il Concilio generale, in luogo però libero et sicuro.

Con tutto ciò so dire a V.ra Signoria Ill.ma che han publicato un decreto, nel quale se ben si statuisce che non s'innovi più cosa alcuna circa la fede, et che nelle Chiese instituischino gli Curati et vi pongano gli Predicatori Cattolici, vi è nondimeno una coda di scorpione. Et è in questo modo che volendo il

⁹⁶³ Secundum Konopczyński (p. 139) a 6 XII 1556 usque ad 14 I 1557. Secundum Bodniak, qui haec tota comitia accurate descripsit (cfr. Bodniak WIS) et diarium eorum publicavit (Bodniak DSW), consultationes non prius quam 9 XII 1556 coeptae erant (WIS, p. 5).

⁹⁶⁴ Revera *Edictum in negotio religionis*, a Sigismundo Augusto 13 I 1557 in comitiis Varsaviensibus latum, quaslibet novitates in rebus religionis in posterum quidem omnino vetabat, sed ultimam controversiarum compositionem ad proxima regni comitia differebat (ed. Bodniak DSW, p. 138-140).

Re provvedere alle coscienze di molti, gli quali dicono Sua Maestà ben essere patrona degli loro corpi et facultà, ma non già dell'anime, dà libertà a ciascuno che in casa propria possa credere et tenere ciò che gli piace: haver sacerdoti che celebrino a suo modo, et predicatori che predichino ciò che gli aggradisce, purché tali cose non si facciano in publico, perché (come essi dicono) Ecclesia non iudicat de occultis⁹⁶⁵.

Questo decreto è stato publicato certo consentiente Senatu et dominis etiam Episcopis, se ben essi sono stati quanto han possuto tardi a confessarmelo. Gli quali si persuadono essere stato bisogno far così per non incorrere in peggio, come era loro minacciato, talché molti di quelli si sono sforzati a darmi ad intendere che tal decreto non sia cattivo, anzi buono per noi⁹⁶⁶. Ma io l'ho per pessimo, perché se ognuno in casa sua potrà fare ciò che gli piace, in Ecclesiis erit continuum silentium, et nelle case private, dove si sacrificherà a Baali et Astaroth⁹⁶⁷, erit summa frequentia, come si vede nelle Chiese d'Augusta, et in manco di doi anni do a V.ra Signoria Ill.ma quel Regno per ispedito.

[211v] Il decreto non me l'hanno mai lasciato vedere, né ho possuto haverlo da alcuno, per quanto [sic] diligenza ch'io vi habbia fatta co'l Vice Cancelliere⁹⁶⁸, con gli Prelati et altri amici miei per haverlo; et credo per tre ragioni: la prima, acciò non sia veduto da Sua Santità et da altri Principi secolari, et non spaccino il Re per heretico; poi per sodisfare alla nobiltà, la quale instantissimamente ha pregato il Re non lo facci scrivere per certi loro rispetti; finalmente, il che forse più preme, per non darlo fuori prima che lo vegga il Palatin di Vilna⁹⁶⁹, il quale è Archisinagogo degli heretici in quel Regno, affinché egli lo consideri, lo corregghi et approbbi. Ma tenga pur V.ra Signoria Ill.ma che'l decreto è fatto et scritto nel libro universale delle Diete, et chi l'ha scritto con le proprie mani me l'ha detto, come poi alcuni di Senatori et di Prelati, anco essi al fine, non me l'hanno saputo negare. Avvenga che la Maestà del Re m'habbia detto non haver fatto cosa alcuna.